
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПРИКАЗ 

10 апреля 2019                                                 № 325-од 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

16.05.2019 за № 238/2787 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка организации и осуществления сетевой формы 

реализации дополнительных общеобразовательных программ 

образовательными организациями (учреждениями) общего,  

профессионального и дополнительного образования  
 

 

В соответствии со статьями 36, 37 Конституции Луганской Народной 

Республики, пунктом 1 части 1 статьи 6, статьей 12  Закона Луганской 

Народной  Республики  от  30.09.2016  № 128-II  «Об образовании»                    

(с изменениями), п.п. 21 п. 3.1 Положения о Министерстве образования и науки 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15        

(с изменениями), для всестороннего удовлетворения образовательных 

потребностей обучающихся в интеллектуальном, духовно-нравственном и 

физическом совершенствовании,  п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления 

сетевой формы реализации дополнительных общеобразовательных программ 

образовательными организациями (учреждениями) общего, профессионального 

и дополнительного образования. 



2 

 

2. Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после  дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики  

Жданову О.С.  

 

 

 

Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики 

  

С. А. Цемкало 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства  

образования и науки  

Луганской Народной Республики  

от «10» 04.2019 года № 325-од 

       

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

16.05.2019 за № 238/2787 

 

 

 

 

 

Порядок 

организации и осуществления сетевой формы реализации дополнительных 

общеобразовательных  программ образовательными организациями 

(учреждениями) общего,  профессионального и дополнительного 

образования 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Порядок организации и осуществления сетевой формы реализации 

дополнительных общеобразовательных программ образовательными 

организациями (учреждениями) Луганской Народной Республики общего, 

профессионального и дополнительного образования (далее – Порядок) регулирует 

организацию и осуществление  сетевой формы реализации дополнительных 

общеобразовательных программ (далее – сетевая форма), которая обеспечивает 

возможность освоения обучающимися образовательных программ с 

использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, в том числе с образовательными организациями 

(учреждениями), реализующими образовательную деятельность для людей с 

ограниченными возможностями здоровья. 
 

1.2. Настоящий Порядок является обязательным для образовательных 

организаций (учреждений) общего, профессионального и дополнительного 

образования Луганской Народной Республики, которые имеют лицензию на 

осуществление образовательной деятельности  по дополнительному образованию 

и реализуют дополнительные общеобразовательные программы с использованием 

ресурсов нескольких образовательных организаций (учреждений). 

 

1.3. Сетевая форма – это система связей, обеспечивающая доступность 

дополнительного образования для всех категорий граждан, вариативность 



4 

 

дополнительного образования, открытость образовательных организаций 

(учреждений) Луганской Народной Республики, использование современных 

технологий. 

 

1.4. Образовательные организации (учреждения) Луганской Народной 

Республики, осуществляющие сетевую форму, несут ответственность за 

реализацию  дополнительных общеобразовательных программ, включая часть 

(части), которую реализует сторона договора.  

 

1.5. Использование сетевой формы образовательными организациями 

(учреждениями) общего, профессионального и дополнительного образования 

Луганской Народной Республики осуществляется на основании заключенного 

договора, по форме согласно приложению к Порядку. 

 

1.6. Договор о сетевой форме – это соглашение, в котором указаны 

основные характеристики образовательной деятельности, осуществляемой 

образовательными организациями (учреждениями) с указанием вида, уровня и 

направленности реализуемой дополнительной общеобразовательной программы, 

формы обучения и отдельных организационных условий, необходимых для ее 

реализации.  

 

II. Цели и задачи сетевой формы 
 

2.1. Для образовательных организаций (учреждений) Луганской 

Народной Республики, осуществляющих сетевую форму, участие в совместной 

реализации образовательной деятельности позволяет достичь следующих целей:  

увеличение количества детей и молодежи, охваченных дополнительным 

образованием; 

использование новых форм и форматов взаимодействия; 

расширение вариативности содержания дополнительного образования и 

возможности личностного выбора деятельности; 

повышение эффективности образовательной деятельности, а также качества 

её результата; 

расширение ресурсных возможностей образовательной организации, в том 

числе восполнения недостаточного материально-технического обеспечения 

организаций дополнительного образования для осуществления своей 

деятельности; 

создание условий для саморазвития и профессионального самоопределения 

детей и молодежи; 

организация продуктивного досуга по месту территориального 

расположения обучающихся. 

 

2.2. Сетевая форма решает следующие задачи:  

расширение ресурсных возможностей образовательной организации, в 

том числе восполнения недостаточного материально-технического обеспечения 



5 

 

организаций дополнительного образования для осуществления своей 

деятельности; 

создание условий для саморазвития и профессионального 

самоопределения детей и молодежи; 

организация продуктивного досуга по месту территориального 

расположения обучающихся. 
 

III. Организация и осуществление сетевой формы  
 

3.1. Документами, необходимыми для осуществления сетевой формы 

являются: 

  образовательная программа образовательной организации (учреждения) 

дополнительного образования; 

  учебный план образовательной организации (учреждения) 

дополнительного образования; 

  дидактические и методические материалы по обеспечению учебного плана 

образовательной организации (учреждения) дополнительного образования; 

  договор о сетевой форме реализации образовательных программ. 
 

3.2.   Участниками сетевой формы самостоятельно определяется объемы 

и структура своего участия по конкретным проектам в рамках образовательной 

деятельности. 

 

3.3. Причиной организационных условий сетевой формы реализации 

дополнительных общеобразовательных программ является потребность и 

заинтересованность в сетевом взаимодействии участников.  
 

3.4. Участниками сетевой формы, помимо непосредственно 

образовательного процесса, по согласованию совместно проводятся следующие 

виды мероприятий: 

 этапы (городские, районные, при делегировании полномочий – 

республиканские) мероприятий конкурсного характера; 

 мероприятия научно – практического характера для контингента 

обучающихся и педагогических работников; 

 мероприятия культурно – массового характера. 
 

3.5. Сетевая форма не определяет управляющего органа, оставляя право 

принятия решений за каждым из участников сетевой формы. 
 

3.6. Сетевая форма устанавливает информационную открытость и 

обеспечение доступа всех заинтересованных сторон к полной и объективной 

информации об объеме, качестве и результатах сетевой формы. 
 

3.7. К освоению дополнительных общеобразовательных программ в 

рамках сетевой формы допускаются лица без предъявления требований к уровню 



6 

 

образования, если иное не обусловлено спецификой реализуемой образовательной 

программы. 
 

3.8. Контингент обучающихся образовательной организации 

(учреждения) Луганской Народной Республики, охваченный сетевой формой 

является переменным (в связи с отчислением из списочного состава творческого 

объединения по собственному желанию или желанию родителей (лиц, их 

заменяющих), семейным обстоятельствам, по состоянию здоровья, переводом из 

одной образовательной организации (учреждения) в другую, что отражается в 

документации педагогического работника, осуществляющего сетевую форму.  

 

3.9. При осуществлении сетевой формы реализации дополнительных 

общеобразовательных программ педагогические работники образовательных 

организаций (учреждений) дополнительного образования руководствуются 

нормативной правовой базой Луганской Народной Республики, 

регламентирующей осуществление образовательной деятельности по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ.   
 

IV. Особенности организации сетевой формы образовательными 

организациями для обучающихся  с ограниченными          

возможностями здоровья 
 

4.1. Обучение лиц с ограниченными возможностями здоровья по 

дополнительным общеобразовательным программам посредством сетевой формы 

осуществляется с учетом: 

особенностей в физическом и/или психическом развитии; 

при условии отсутствий противоречия с  индивидуальной программой 

реабилитации; 

при условии отсутствия необходимости внесения существенных изменений 

в содержание дополнительной общеобразовательной программы для ее освоения 

обучающимися.   
 

4.2. Расписание занятий обучения по дополнительным 

общеобразовательным программам составляется с учетом приоритетности 

получения реабилитационных услуг лицом с ограниченными возможностями. 
 

4.3. При осуществлении сетевой формы на базе специальных 

(коррекционных) организаций (учреждений), образовательных организаций 

(учреждений) интернатного типа, мониторинг учебного процесса осуществляется 

представителями образовательной организации (учреждения), к контингенту 

которой относятся лица с ограниченными возможностями здоровья.  
 

 

 

 



7 

 

V. Условия заключения договора между образовательными 

организациями (учреждениями), осуществляющими   

сетевую форму 
 

5.1. Между участниками сетевой формы заключается договор, 

обязательный для выполнения всеми сторонами.  
 

5.2. В договоре о сетевой форме реализации дополнительных 

общеобразовательных программ стороной, осуществляющей реализацию 

дополнительных общеобразовательных программ, указываются: 

 вид образовательной программы;  

 уровни реализуемого содержания образовательной программы;  

 направленность образовательной программы; 

статус обучающихся в качестве списочной принадлежности к клубу, секции, 

кружку,  лаборатории, студии, оркестру, творческому коллективу, ансамблю, 

театру или др.; 

  условия и порядок осуществления образовательной деятельности по 

осуществлению сетевой формы. 
 

5.3. В договоре о сетевой форме стороной, к постоянному численному 

контингенту обучающихся которой относятся лица, осваивающие 

дополнительные общеобразовательные программы, указывается: 

статус обучающихся, осваивающих уровни общего образования 

(направления подготовки профессионального образования); 

расписание занятий по освоению дополнительных общеразвивающих 

программ, составленное с учетом нагрузки по основной форме обучения; 

аудитории (классы, кабинеты, спортивные помещения, др.), в которых 

будут проходить занятия по реализации дополнительных общеобразовательных 

программ с учетом мобильности обучающихся; 

распределение обязанностей между образовательными организациями 

(учреждениями); 

срок действия договора, порядок его изменения и прекращения.  
 

5.4. В случае осуществления реализации в сетевой форме нескольких 

дополнительных общеобразовательных программ в договоре перечисляются все 

оговоренные дополнительные общеобразовательные программы, одобренные 

сторонами.  
 

5.5. При возникновении необходимости вопросы, связанные с 

осуществлением сетевой формы, выносятся на обсуждение педагогического 

совета образовательных организаций (учреждений). 
 

VI. Прочие условия сетевой формы 

 

6.1. Сетевая форма не требует дополнительных материальных и других 

расходов из Государственного бюджета Луганской Народной Республики, так как 



8 

 

не затрагивает бюджетные ассигнования, предусмотренные бюджетом Луганской 

Народной Республики для образовательных организаций (учреждений), ставших 

участниками сетевой формы.  

 

6.2. Сетевая форма осуществляется на без оплатной основе.  

 

 

 

 

 

Заместитель Министра 

образования и науки 

Луганской Народной Республики                   О.С. Жданова
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

                             Приложение  

                                  к Порядку организации и осуществления 

сетевой формы реализации дополнительных    

общеобразовательных  программ 

образовательными организациями 

(учреждениями) общего, 

профессионального и дополнительного 

образования Луганской Народной 

Республики 
 

 

ТИПОВОЙ  ДОГОВОР 

сетевой формы реализации  

дополнительных общеобразовательных  программ  
 

____________________________     ______________________ 

наименование административно-     дата возникновения 

территориальной единицы      договорных отношений 

_________________________________________________________________ 
полное наименование образовательной организации (учреждения) 

______________________________________________________________________________, 

дополнительного образования 
в лице руководителя __________________________________________________, 

                    фамилия имя отчество руководителя 

 действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Сторона 1», с 

одной стороны и ___________________________________________________ 
                полное наименование  

________________________________________________________________________________ 

образовательной организации (учреждения) – партнера 
в лице руководителя___________________________________________________  

                     должность, фамилия имя отчество руководителя 

 

действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Сторона 2», с 

другой стороны,  именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий 

договор (далее – Договор) о нижеследующем: 
 

1. Предмет Договора 
 

1.1. Стороны Договора организовывают совместную деятельность    в 

целях осуществления сетевой формы реализации дополнительных 

общеобразовательных программ. 

1.2. В рамках настоящего Договора «Сторона 1» берет на себя 

обязательства осуществлять обучение состава обучающихся «Стороны 2» по 

дополнительным общеобразовательным программам с соблюдением норм 

действующего законодательства Луганской Народной Республики, 

регулирующих осуществление данного вида образовательной деятельности.  

 

 



10 

 

    Продолжение приложения 

       

2. Цели и задачи  
 

2.1. Основной целью партнёрства является сотрудничество в 

осуществлении сетевой формы реализации дополнительных 

общеобразовательных программ. 

2.2. Задачи социального партнерства:   

увеличение количества обучающихся, охваченных дополнительным 

образованием; 

возможность использовать новые формы и форматы взаимодействия; 

расширение вариативности содержания дополнительного образования и 

возможности личностного выбора деятельности; 

повышение эффективности образовательной деятельности и качества 

образовательного результата; 

расширение ресурсных возможностей образовательной организации 

(учреждения), в том числе восполнения недостаточности материально – 

технического обеспечения организаций дополнительного образования для 

осуществления своей деятельности; 

создание условий для саморазвития и профессионального самоопределения 

детей и молодежи; 

организация продуктивного досуга по месту территориального 

расположения целевой аудитории. 
 

3. Обязанности «Сторон» 
 

3.1. «Сторона 1» обязуется: 

 3.1.1.Осуществлять обучение обучающихся клуба, секции, кружка,  

лаборатории, студии, оркестра, творческого коллектива, ансамбля, театра или др. 

(далее – объединения)__________________________________________________ 
наименование объединения 

по дополнительной общеобразовательной программе_______________________ 

____________________________________________________________________ 
наименование программы, уровня реализуемого содержания и направленности программы 

 

3.1.2.По согласованию со  «Стороной  2» утвердить расписание занятий; 

    3.1.3.По согласованию со «Стороной 2» проводить культурно – массовые и 

конкурсные мероприятия с обучающимися; 

          3.1.4.Нести   ответственность  за  жизнь  и  здоровье  обучающихся  во  время                              

организованного образовательного процесса (культурно – массовых и конкурсных 

мероприятий); 

 3.1.5.Собственными силами и средствами выполнять обучение по 

оговоренным дополнительным общеобразовательным программам качественно в 

объеме и в сроки, установленные уровнями реализуемого содержания 

дополнительных общеобразовательных программ; 

 



11 

 

Продолжение приложения 

 

3.1.6.Собственными силами обеспечивать соблюдение правил и требований 

охраны труда и противопожарной безопасности, выполнять мероприятия по 

технике безопасности во время проведения учебных занятий.  

3.2. «Сторона  2» обязуется: 

           3.2.1.Содействовать обучению численного состава обучающихся 

______________________________________________________________________ 
  указывается уровень общего образования или направление профессионального образования 

 

в объединении___________________________________________________________ 
      наименование объединения 
           3.2.2.Согласовать обучение в объединении  ____________________________ 
               наименование объединения 

по следующему расписанию: 

День недели Время занятий 

  

            

          3.2.3.Предоставлять для занятий объединения по утвержденному расписанию 

без оплаты______________________________________________________________ 
                 наименование объединения  и помещения (номер кабинета, название зала, др.) 

 

3.2.4.Своевременно согласовывать сроки проведения мероприятий, в 

которых могут быть задействованы обучающиеся кружка наименование 

объединения во время занятий по освоению дополнительных общеобразовательных 

программ по утвержденному расписанию.   

3.3. «Стороны» обязуются предоставлять материально-техническую базу, 

необходимую для осуществления согласованных мероприятий.  

3.4. «Стороны» обязуются своевременно информировать и согласовывать 

планы и сроки проведения совместных мероприятий. 

 

4. Права «Сторон» 
 

4.1. «Стороны» имеют право оказывать организационную помощь на 

взаимосвязанных условиях. 

4.2. «Стороны» имеют право производить приоритетный взаимный обмен 

информацией, если это не противоречит интересам обучающихся. 

4.3. «Стороны» имеют право инициировать новые формы и методы 

взаимодействия, направленные на улучшение учебного и воспитательного 

процесса. 

5. Ответственность «Сторон» 

 

5.1.  В своих взаимоотношениях «Стороны» руководствуются настоящим 

Договором.  

5.2. Вопросы,  не оговоренные в Договоре, регулируются 

законодательством, действующим на территории Луганской Народной Республики. 



12 

 

Продолжение приложения 

 

5.1.   «Стороны» обязуются не разглашать конфиденциальные сведения об 

обучающихся, которые стали известны в процессе совместной деятельности.  
 

6. Срок действия Договора, порядок его изменения 
 

6.1.   Договор вступает в силу и становится обязательным с момента 

подписания и действует на протяжении времени, предусматривающего его 

реализацию нормативными правовыми актами, регламентирующими 

образовательную деятельность по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ.  

6.2.   При изменении одного из условий настоящего Договора заключается 

дополнительное соглашение, в котором указываются дополнения, уточнения или 

изменение имеющихся условий.  

6.3.   Дополнительное соглашение и приложения к настоящему Договору 

являются его неотъемлемой частью. 
 

7. Особые условия 

 

7.1.   Условия Договора могут быть изменены по предложению одной из 

Сторон. Предложения об изменении условий Договора рассматриваются в 

месячный срок. 

7.2.   Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из «Сторон». 
 

8. Юридические адреса и реквизиты «Сторон» 

 

«Сторона  1» 

 

Наименование; 

юридический адрес; 

идентификационный код по ЕГРЮЛ; 

контактные данные (номер телефона и 

адрес электронной почты); 

должность руководителя, фамилия, имя, 

отчество, подпись; 

печать 

 

«Сторона  2» 

 

Наименование; 

юридический адрес; 

идентификационный код по ЕГРЮЛ; 

контактные данные (номер телефона 

и адрес электронной почты); 

должность руководителя, фамилия, 

имя, отчество, подпись; 

печать 

 

 
 


